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Předmětem mé diplomové práce je symfonická tvorba Otmara Máchy 60. a 70. let a

analýza čtyř stěţejních děl do tohoto období spadajících: Variací na téma a smrt Jana

Rychlíka (1964), Variant-malé studie pro orchestr (1968), 1. sinfonietty (1970-1971) a 2.

sinfonietty „Ať vzejdou věci nové“ (1978-1980). Práce vznikla v návaznosti na mou

seminární práci z roku 2005, v níţ jsem se zabývala Variacemi na téma a smrt Jana

Rychlíka
1
. Hlavním účelem práce je sledování tvůrčího vývoje, který Otmar Mácha během

let 1964-1980 prodělal, jednak v kontextu vlastní tvorby a jednak v kontextu české hudby

60. a 70. let. Dalším důvodem pro vznik této diplomové práce bylo téţ zjištění, ţe se

tvorbou Otmara Máchy zatím nikdo podrobněji nezabýval - výjimku tvoří pouze několik

studií, o nichţ bude řeč v kapitole I. Stav bádání.

Diplomová práce se člení do kapitol a podkapitol. První tři kapitoly jsou věnovány stavu

bádání, dobovému kontextu a ţivotu a dílu Otmara Máchy. Prostřední část práce tvoří

kapitoly věnované analýzám čtyř výše zmíněných symfonických skladeb Otmara Máchy.

Závěrečná kapitola přináší zaprvé shrnutí a porovnání poznatků získaných analýzami,

zadruhé zařazení analyzovaných děl do kontextu Máchovy tvorby a zatřetí zařazení

symfonické tvorby Otmara Máchy do kontextu české hudby 60. a 70. let 20. století. Na

konci práce jsou uvedeny jednak seznamy literatury, pramenů a zkratek pouţitých v této

studii a jednak dosud nejkomplexnější soupisy Máchova díla, diskografie, literatury a

pramenů, které jsou převzaty, s laskavým svolením autora Mojmíra Sobotky, z hesla Otmar

Mácha obsaţeného v internetové verzi Českého hudebního slovníku osob a institucí
2
.

1
Bretschneiderová, Z., Otmar Mácha: Variace na téma a smrt Jana Rychlíka (analýza a zařazení do kontextu

Máchovy tvorby a hudby 1. poloviny 60. let 20. století), seminární práce, Ústav hudební vědy Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy, Praha 2005
2
Český hudební slovník osob a institucí (internetová verze na www adrese:

http://www.musicologica.cz/slovnik/hesla.php?op=heslo&hid=8395), heslo: Mácha, Otmar, autor hesla:

Sobotka, M., 2007

http://www.musicologica.cz/slovnik/hesla.php?op=heslo&hid=8395
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I. STAV BÁDÁNÍ

Vzhledem k tomu, ţe zatím neexistuje ţádná samostatná monografie věnovaná ţivotu a dílu

českého skladatele Otmara Máchy, byla jsem při vyhledávání informací odkázána pouze na

slovníková hesla, úryvky z obecnějších publikací, studie, články a recenze v periodikách,

nejrůznější broţury, internetové stránky a v neposlední řadě téţ na vlastní poslech skladeb a

studium notových materiálů.

Hesla věnovaná Otmaru Máchovi najdeme skoro ve všech běţně dostupných slovnících
3
,

kromě MGG, ve kterém by mělo být heslo snad vytvořeno v dohledné době
4
.

Nejpodrobnější heslo o Otmaru Máchovi nalezneme v internetové verzi Českého slovníku

osob a institucí
5
, jehoţ autor Mojmír Sobotka kromě ţivotopisu a průřezu tvorbou přináší

také velmi podrobný a zatím nejkompletnější soupis Máchova díla hudebního (včetně

záznamu o premiéře, výtisku partitury a nahrávkách) i literárního (rozhovory, studie a

příspěvky v periodikách), kompletní diskografii a soupis literatury a pramenů týkajících se

Otmara Máchy, včetně soupisu recenzí v Hudebních rozhledech 1948-83 zpracovaného v

hudebním odboru Divadelního ústavu.

Dalším zdrojem informací jsou periodika (zvláště pak Hudební rozhledy) obsahující články,

studie, recenze a rozhovory týkající se Otmara Máchy a jeho tvorby. Z odborných studií je

na tomto místě třeba uvést alespoň některé: v Hudebních rozhledech z roku 1961

nalezneme studii pojednávající o Máchově symfonické básni Noc a naděje
6

, jejíţ autor Jiří

Berkovec přináší analýzu díla a přitom velice přesně zachycuje některé typické znaky

Máchova kompozičního stylu (např. melodické postupy, gradační prostředky aj.), které se,

jak vyplynulo z analýz, do jisté míry uplatňují také ve Variacích na téma a smrt Jana

Rychlíka, 1. sinfoniettě a hlavně 2. sinfoniettě. Přínosná je téţ studie v Hudebních

rozhledech z roku 1966 nazvaná Otmara Máchy Variace na téma a smrt Jana Rychlíka
7
,

3
Soupis slovníků obsahujících heslo Otmar Mácha in: Český hudební slovník osob a institucí (internetová

verze), heslo: Mácha, Otmar, autor hesla: Sobotka, M., 2007, v této diplomové v soupisu literatuy na s. 273.
4
Podle informací v Hudebně informačním středisku v Praze.

5
Český hudební slovník osob a institucí (internetová verze), heslo: Mácha, Otmar, autor hesla: Sobotka, M.,

2007
6
Noc a naděje, autor: Berkovec, J.,in: Hudební rozhledy XIV, 1961

7
Otmara Máchy Variace na téma a smrt Jana Rychlíka, autor: Smolka, J., in: Hudební rozhledy XXII, 1966,

s. 677-679
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jejíţ autor Jaroslav Smolka přináší poměrně podrobnou analýzu Variací na téma a smrt

Jana Rychlíka, jimiţ se zabývá i tato diplomová práce. Dále je třeba zmínit studie Jaromíra

Havlíka v časopisech Hudební rozhledy
8
, Hudební věda

9
a Opus musicum

10
, zabývající se

českou symfonickou tvorbou od roku 1945 do roku 1980, jejichţ sloučením a rozšířením

vznikla dosud nepřekonaná kniha Česká symfonie 1945-1980
11

mapující českou poválečnou

symfonickou tvorbu. Havlík zde mj. přináší analýzu 1. sinfonietty Otmara Máchy
12

.

V Hudebních rozhledech vycházely téţ recenze Máchových skladeb
13

, z nichţ zmíním

alespoň ty, jeţ se zabývají skladbami, o nichţ pojednává tato práce. Variacemi na téma a

smrt Jana Rychlíka se zabývá Milan Kuna v Hudebních rozhledech z roku 1966
14

, Ivan

Jirko v Hudebních rozhledech z roku 1967
15

, Petr Vít v Hudebních rozhledech z roku

1979
16

a autor s blíţe neurčenou šifrou [ar] v Hudebních rozhledech z roku 1983
17

.

Varianty, jeţ zazněly v rámci 14. týdne nové tvorby, recenzuje Jan Dehner v Hudebních

rozhledech z roku 1970
18

a Jaroslava Macková v Hudebních rozhledech z roku 1967
19

. 1.

sinfoniettě se věnuje recenze Viléma Pospíšila v Hudebních rozhledech z roku 1974
20

a 2.

sinfoniettou se zabývá v své recenzi Miloš Pokora v Hudebních rozhledech z roku 1982
21

.

8
Studie Jaromíra Havlíka v Hudebních rozhledech:

Symfonie v tvorbě českých skladatelů v období 1945-1975, in: Hudební rozhledy 1978, s. 470-474

Symfonietta. Několik poznámek k její historii a charakteru, autor: Havlík, J., in: Hudební rozhledy 1984, s.

326-328

Téma války a osvobození v české poválečné symfonii, in: Hudební rozhledy 1985, s. 558-560
9
Studie Jaromíra Havlíka v Hudební vědě:

Druhá symfonie Miloslava Kabeláče, in: Hudební věda 1983, s. 135-149

Novodobá koncertantní symfonie, in: Hudební věda 1986, s. 238-254
10

Studie Jaromíra Havlíka v Opus musicum:

Co je to symfonie, in: Opus musicum 1984, č. 6, s. 161-167

K některým aspektům ideové koncepce symfonie, in: Opus musicum 1986, s. 204-213
11

Havlík, J., Česká symfonie 1945-1980, Praha 1989
12

Havlík, J., Česká symfonie 1945-1980, Praha 1989, s. 274-281
13

viz. v této práci: soupis literatury, s. 275
14

Konfrontace ve skladatelském týdnu, autor: Kuna, M., in: Hudební rozhledy 1966, s. 226
15

Závaţný koncert, autor: Jirko, I., in: Hudební rozhledy XX, 1967, s. 274
16


[…]


Elegie pro housle a klavír, LP (Bartók, Grieg, Kreisler), Panton 1987

Koncert pro housle a orchestr, LP z TNT 1987 (I. Hurník, Mácha), Panton 1987

Smyčcový kvartet č. 2, LP (Eben, Mácha, Pauer), Supraphon 1987

Eiréné. Fantazie pro hoboj a smyčce, LP z TNT 1988 (Mácha, Novák, Zahradník),

Panton1988

Kolébka pro hříšné panny. Pouze árie Země pod nebesy, LP (Hvězdy se líbají), Supraphon

1988

Podzimní sonáta pro housle a klavír, LP z TNT 1989 (Kurz, Mácha, Matějů, M.Slavický),

Panton 1989

Variace na téma a smrt Jana Rychlíka, LP (Kalabis, I. Krejčí, Mácha), Panton 1989

Eiréné. Fantazie pro hoboj a smyčce, LP (Bodorová, Mácha, Pauer, Zámečník), Supraphon

1990

samostatná CD

Stará vlast, Variace na téma a smrt Jana Rychlíka, Koncert pro housle a orchestr, Arco

Diva - Ultraphon 2000

Vocal Works for Children Choir - Lašské halekačky,Ohlasy písní slezských, Moravské

lidové písně, Amabile 2006.
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 jednotlivé skladby na CD

Pláč saxofonu, pro saxofon a klavír, CD (Badings, Glaser, Karkoff, Mácha, Maros, von

Knorr, col legno), Stockholm 1988

Pláč saxofonu, pro saxofon a dechový orchestr, CD (Husa, Jonák, Lukáš, Mácha, Staněk,

Zámečník), Clarton 1995

Vánoční concertino, pro kytaru a smyčce, CD (Bodorová, Fišer, Mácha), Supraphon 1996

Elegie pro housle a klavír, CD (Bartók, Dvořák, Grieg, Händel, Kreisler, Mácha), Panton-

Bonton 1997

Noc a naděje. Symfonická báseň, CD (Červenková, Chaun, Jaroch, Kvěch, Mácha,

Pelikán), Český rozhlas 1997

Sonáta pro fagot a klavír, CD (Chamber Music from Central Europe), MMC Recordings,

Woburn, USA 1998

Hymnus, CD (Skladby pro ţenský sbor na verše italských renesančních básníků), RKM

Černošice 2001

Capricci pro klavírní trio, CD (A. Dvořák, Mácha, V. Novák), Arco Diva 2001

Smyčcový kvartet č. 2, CD (Prague String Quartets), Arco Diva 2002

Variace pro flétnu a klavír, CD (Douša, Laburda, Mácha, J. Novák, P. Trojan), Collegium

2002

Variace na téma a smrt Jana Rychlíka 2 CD (Mácha, Vycpálek), Supraphon 2003

Hymnus, 2 CD ("Kühnův dětský sbor"), AMU 2003

Fantazie na vánoční píseň Tichá noc, pro kytaru a smyčcové kvarteto, CD (Christmas

Transformations / Vánoční proměny), Multisonic 2003

Zpěvy Horňácka, CD (lidové písně a skladby, inspirované folklorem), Arco Diva 2003

Deset vánočních koled, verze pro smíšený sbor, CD (Zvěstujem vám radost), Clarton 2005

Lašské halekačky, CD ("Closing the Century"), Amabile 2006).
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 Výše uvedné seznamy díla a literatury převzaty z: Český hudební slovník osob a institucí (internetová
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http://www.divadelni-ustav.cz/
http://www.musica.cz/
http://www.musicologica.cz/slovnik/hesla.php?op=heslo&hid=8395
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A, B, C .................................díly ABC

a, b, c ....................................věty a, b, c

α, β, γ ....................................polověty α, β, γ

c, d, e, f................................. názvy tónů

HT ........................................hlavní téma

I ............................................introdukce

M .......................................... mezivěta

M1, M2 ................................motiv 1, motiv 2

nástr. .....................................nástroj

S7 .........................................sedmizvuk-cluster 111111

st. ..........................................stupeň

sub …………………………subkontra

T1, T2 ...................................téma 1, téma2

T, D, S, F ..............................tónika, dominanta, subdominanta, frygický stupeň

ton. ....................................... tonální

VT .........................................vedlejší téma

HUDEBNÍ NÁSTROJE

Arp ...................................... harfa

BCl .......................................basklarinet in B

BChit ....................................baskytara

Camp ....................................campanella

CBsi ......................................kontrabasy

C-elli ....................................zvonkohra

CFg .......................................kontrafagot

Cl 1, 2 ...................................klarinet in B 1, 2

Cli .........................................klarinety

Cor 1-4 .................................lesní roh 1-4
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Cor.i .....................................anglický roh

EsCl ......................................klarinet in Es

Fg 1, 2...................................fagot 1, 2

Fl 1, 2 ...................................flétna 1, 2

Fli .........................................flétny

Fl pic .....................................pikola

Ob 1, 2 ..................................hoboj 1, 2

Obi ........................................hoboje

Tb ..........................................tuba

Timp ......................................tympán

Tr 1-3.....................................trubka 1-3

Trbn1-3 .................................trombon 1-3

Vcelli ....................................violoncella

Vib ........................................vibrafon

Vle .........................................violy

Vno 1, 2 ................................housle 1, 2

Vno I/I, Vno II/II...................1. skupina 1. houslí, 2. skupina 2. houslí

VYSVĚTLIVKY K TABULCE TÓNOVÉHO

MATERIÁLU

d→f ....................................chromatická skupina tónů od d po f

d-e-gis ...................................skupina tónů d-e-gis

c ....................................tón c = tonální centrum (většinou situováno v basu/melodii)

c ....................................tón c = nejspodnější tón modu/modů

H ....................................horizontála

V ...................................vertikála

(4) (3) ...................................skupina čtyř, tří, ... tónů
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