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Zdenka Bretschneiderová: Symfonická tvorba Otmara Máchy 60. a 70. let
(analýza Variací na téma a smrt Jana Rychllka, Variant, 1. sinfonietty a 2. sinfonietty)

Diplomová práce ÚHV UK FF v Praze 2007, 294 strany + 15 stran nestránkovaných
příloh; notové příklady (obrázky), tabulky a grafy v textu

Oponentský posudek

Diplomová práce Zdenky Bretschneiderové se zabývá - jak naznačuje její název a
podtitul - čtyřmi symfonickými díly skladatele Otmara Máchy (1922-2006), reprezentujícími
zralou fázi jeho kompoziční tvorby. Je rozvržena do pěti oddílů: I. Stav bádání, II. Dobový
kontext české hudby 60. a 70. let, III. Život a dílo Otmara Máchy, IV. Analýza, V. Závěr.
Dále obsahuje německé resumé, soupis skladatelova díla, jakož i seznamy literatury a
pramenů, použitých zkratek, obrázků, tabulek a příloh.

První tři oddíly jsou velmi stručné - zaujímají dohromady pouhých 13 stran. Těžiště
práce spočívá v oddílu čtvrtém, v němž jsou podány analýzy čtyř vybraných Máchových děl.
Autorka přitom postupuje ve všech čtyřech případech důsledně podle předem zvoleného
rozvrhu: Podává pokaždé nejprve stručnou úvodní informaci o dané skladbě (datum a
okolnosti vzniku, datum premiéry a případných dalších provedení, citace z recenzí a ohlasů v
dobovém tisku atp.) a poté popisuje důkladně, takt po taktu, místy snad až příliš detailně a
rozvláčně, její hudební průběh. Na závěr rekapituluje a třídí své analytické nálezy ohledně
formy, tematicko-motivické práce, harmonie (tonálního plánu), instrumentace (zvukové
barvy) a tektoniky, a doplňuje je o shrnutí výsledků analýzy.

Z předložených analýz orchestrálních děl Otmara Máchy je zřejmé, že autorka
diplomové práce si bezpečně osvojila odbornou terminologii z oblasti všeobecné hudební
nauky, nauky o harmonii a nauky o hudebních formách, jakož i standardní analytické postupy,
vypracované v obou posledně zmíněných hudebně naukových disciplínách. Potěšující je, že
tuto svou odbornou výzbroj dokázala s prospěchem využít při analýzách děl skladatele 2.
poloviny 20. století a zejména to, že přitom nezůstala jenom u elementárního popisu, ale na
základě výsledků analýz se pokusila charakterizovat i vývojovou křivku a proměny Máchova
kompozičního stylu.

Určitá manka spatřuji (nebo spíše tuším) v obecně historickém i hudebně historickém
zázemí autorky - což je částečně omluvitelné tím, že se fakticky nelze o co opřít, že na
skutečně fundovanou a zásadní reflexi vývoje po roce 1945 resp. 1948 a jeho jednotlivých
fází stále ještě čekáme. (Navrátilův Nástin vývoje evropské hudby 20. století, citovaný v pozn.
29 na s. 6, nelze považovat za vědecky relevantní text.) Jak již bylo řečeno, oddíly práce,
které se týkají této problematiky, jsou velice stručné. Navíc obsahují některé nepřesné či
nesprávné formulace a informace: Povědomí o vývojových tendencích západoevropské hudby
poloviny 20. století (s. 5) zřejmě nebylo zcela přerváno ani v 50. letech - aspoň část děl

autorů 2. vídeňské školy, Stravinského atp. byla dostupná v partiturách; obrat k novým
kompozičním technikám na počátku 60. let zajisté souvisel s částečným politickým
uvolněním, ale byl zároveň do značné míry záležitostí generační; skladatel Karel Husa (s. 7)
opustil Československo již v roce 1948 (emigrovat z ČSR v průběhu 50. let se prakticky
nedalo); u skladatelů Jarmila Burghausera (s. 5) a Ivana Řezáče (s. 6) chybí roky úmrtí;
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skladatelé jako Václav Kučera, Jan Tausinger či Ladislav Kubík myslím nebyli ani tolik
"oporou nového režimu" (s. 7), ale spíše konformní vůči "staronovému" normalizačnímu
režimu. - V závěru analýzy skladby Variace na téma a smrt Jana Rychlíka autorka píše, že se
"nejedná o variace v klasicko-romantickém slova smyslu, neboť s oběma tématy je pracováno
velice volně" (s. 53; předtím podobně s. 16). Nicméně, "velice volnou práci s tématem"
nalezneme již hluboko v 19. století, u Beethovena (Diabelli- Variationen) nebo u Brahmse
(Variace na Handelovo téma) aj. Ani postup, kdy jednotlivé variace přecházejí jedna do druhé
a nejsou od sebe zřetelně odděleny resp. jsou spojovány do větších formových celků (srv. s.
16), není příznačný až pro 20. století, ale známe jej již z děl století předchozího (L. v.
Beethoven: finální věta symfonie č. 3 Eroica; C. Franck: Symfonické variace atd.).

Poznámkový aparát je sice početný a pečlivý, avšak neřídí se bohužel žádnou
existující citační normou; otevřeným problémem zůstávají rovněž citace internetových zdrojů.
- Připojené cizojazyčné (německé) résumé lze hodnotit jako plus, neboť u magisterských
diplomových prací není povinné; potřebovalo by však přece jen ještě projít jazykovou
korekturou.

Nehledě na uvedené dílčí připomínky jsem toho názoru, že předložená práce Zdenky
Bretschneiderové splňuje nároky, kladené obvykle na magisterskou práci diplomní, a
doporučuji proto, aby byla přijata k obhajobě.

V Praze 14.9.2007
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